
FEIRA DO LIVRO, NO ÂMBITO DO ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE LETRAS (ENEL)

Livro do Dia 

de desconto50%
Data Título PVP (€) PVP Feira (€) PVP dia (€)

21 abril Jardins de Portugal  39,00 € 31,20 € 19,50 €

21 abril Do Mar Oceano ao Mar Português  41,00 € 32,80 € 20,50 €

22 abril Museus Centenários de Portugal - Vol.1  40,00 € 32,00 € 20,00 €

22 abril Cafés Portugueses - Tertúlias e Tradição  38,00 € 30,40 € 19,00 €

23 abril D. Maria II- Uma Mulher entre a Família e a Política  39,00 € 31,20 € 19,50 €

23 abril A revolução Liberal de 1820  37,00 € 29,60 € 18,50 €

Promoção limitada ao stock existente.
Preços válidos salvo erro tipográfico.



Livro em promoção 

de desconto20%
Título PVP (€) PVP Feira (€)

Traineiras da Costa Portuguesa 27,43 €  21,94 €  

A Escrita do Mar 32,42 €  25,94 €  

História do Andebol em Portugal 25,50 €  20,40 €  

História do Futebol em Portugal 28,00 €  22,40 €  

A Assistência em Portugal na Idade Média 40,00 €  32,00 €  

Roteiro Breve da Banda Desenhada em Portugal 35,00 €  28,00 €  

A Herança Filipina em Portugal 40,00 €  32,00 €  

A Moda Portuguesa 35,00 €  28,00 €  

S. Francisco Xavier 38,00 €  30,40 €  

A Herança Romana em Portugal 40,00 €  32,00 €  

Em Busca da Lisboa Árabe 40,00 €  32,00 €  

Trajes Regionais Portugueses 40,00 €  32,00 €  

A Herança das Américas em Portugal 42,00 €  33,60 €  

Funchal - Uma Porta para o Mundo 43,00 €  34,40 €  

Sabores da Europa …Com Selos 65,00 €  52,00 €  

A Herança Africana em Portugal 47,00 €  37,60 €  

A Cerâmica Farmacêutica e a Arte de Curar 45,00 €  36,00 €  

Observatório Real da Marinha 43,00 €  34,40 €  

Palácio de Belém 39,00 €  31,20 €  

FEIRA DO LIVRO, NO ÂMBITO DO ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE LETRAS (ENEL)

Promoção limitada ao stock existente.
Preços válidos salvo erro tipográfico.



Livro em promoção 

de desconto20%
Título PVP (€) PVP Feira (€)

Sabores da Lusofonia …Com Selos 49,00 €  39,20 €  

Elevadores, Ascensores e Funiculares de Portugal 41,00 €  32,80 €  

As Judiarias de Portugal 41,00 €  32,80 €  

50 Anos da Fórmula 1 em Portugal 45,00 €  36,00 €  

A 1ª. República Portuguesa 41,00 €  32,80 €  

Os Transportes Públicos em Portugal 41,00 €  32,80 €  

Uma História da Arqueologia Portuguesa 40,00 €  32,00 €  

A Palavra e a Imagem 36,00 €  28,80 €  

O Teatro em Portugal 38,00 €  30,40 €  

Animais do Jardim Zoológico 37,00 €  29,60 €  

Sabores do Ar e do Fogo 39,00 €  31,20 €  

Ourivesaria Arcaica em Portugal - O Brilho do Poder 37,00 €  29,60 €  

Falcoaria - Arte Real 39,00 € 31,20 €  

Creoula - Tradição e Juventude 30,00 €  24,00 €  

Jardins de Portugal 39,00 €  31,20 €  

O Meu Benfica 30,00 €  24,00 €  

Conversas de Café 39,00 €  31,20 €  

Viver Portugal com o Mediterrâneo à Mesa 38,00 €  30,40 €  

Do Mar Oceano ao Mar Português 41,00 €  32,80 €  

FEIRA DO LIVRO, NO ÂMBITO DO ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE LETRAS (ENEL)

Promoção limitada ao stock existente.
Preços válidos salvo erro tipográfico.



Livro em promoção 

de desconto20%
Título PVP (€) PVP Feira (€)

A Minha História de Natal - A Magia das Cartas 15,00 €  12,00 €  

Jesuítas - Construtores da Globalização 35,00 €  28,00 €  

Calçadas de Portugal - Simetria Passo a Passo 36,00 €  28,80 €  

Vinhas Velhas de Portugal 37,00 €  29,60 €  

A Minha História de Natal - A Minha Amiga Sombra 15,00 €  12,00 €  

Fátima - 100 Anos 37,00 €  29,60 €  

A Indústria Têxtil Portuguesa 37,00 €  29,60 €  

Cafés Portugueses - Tertúlias e Tradição 38,00 €  30,40 €  

Caminho de Ferro - Gentes e Memórias 39,00 €  31,20 €  

O Rio Tejo 38,00 €  30,40 €  

Uma história da Eletricidade em Portugal 38,00 €  30,40 €  

Do Cacau ao Chocolate 40,00 €  32,00 €  

Setting Sail-Navegação à Vela 38,00 €  30,40 €  

D. Maria II- Uma Mulher entre a Família e a Política 39,00 €  31,20 €  

O Eclipse de Einstein- Entre Lisboa, Londres, Sobral e o Príncipe 38,00 €  30,40 €  

Museus Centenários de Portugal - Vol.1 40,00 €  32,00 € 

A revolução Liberal de 1820 37,00 €  29,60 €  

Museus Centenários de Portugal - Vol.2 42,00 €  33,60 €  

Festas e Romarias - Lugares de Fé 39,00 €  31,20 €  

500 Anos do Correio em Portugal 40,00 €  32,00 €  

FEIRA DO LIVRO, NO ÂMBITO DO ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE LETRAS (ENEL)

Promoção limitada ao stock existente.
Preços válidos salvo erro tipográfico.



Livro em promoção 

de desconto20%
Título PVP (€) PVP Feira (€)

FEIRA DO LIVRO, NO ÂMBITO DO ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE LETRAS (ENEL)

O Meu Álbum de Selos 2009 31,17 € 24,94 €  

O Meu Álbum de Selos 2010 31,80 €  25,44 €  

O Meu Álbum de Selos 2011 28,09 €  22,47 €  

O Meu Álbum de Selos 2012 28,16 €  22,53 €  

O Meu Álbum de Selos 2013 28,23 €  22,58 €  

O Meu Álbum de Selos 2014 27,64 €  22,11 €  

O Meu Álbum de Selos 2015 27,78 €  22,22 €  

O Meu Álbum de Selos 2016 25,36 €  20,29 €  

O Meu Álbum de Selos 2017 26,19 €  20,95 €  

O Meu Álbum de Selos 2018 24,41 €  19,53 €  

O Meu Álbum de Selos 2019 23,37 €  18,70 €  

O Meu Álbum de Selos 2020 22,01 € 17,61 € 

Promoção limitada ao stock existente.
Preços válidos salvo erro tipográfico.



Promoção limitada ao stock existente.
Preços válidos salvo erro tipográfico.

Título PVP (€) PVP Feira (€)

Livro em promoção 

de desconto10%
FEIRA DO LIVRO, NO ÂMBITO DO ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE LETRAS (ENEL)

As Naus 10,00 €  9,00 €  

Até que as pedras se tornem mais leves que a água  20,90 €  18,81 €  

A outra margem do mar  20,90 €  18,81 € 

As Sete Marias que mataram franceses   17,90 €  16,11 €  

Fúria das Vinhas 17,90 €  16,11 €  

Mataram o Sidónio  17,20 €  15,48 €  

A Opereta dos Vadios  17,20 €  15,48 €  

A Despedida de Ulisses 16,90 €  15,21 €  

Os Blumthal  14,90 €  13,41 €  

O Porto ao Gulag  14,90 €  13,41 €  

As minhas aventuras no país dos Soviéticos  16,60 €  14,94 €  

Misericórdia  21,90 €  19,71 € 

O livro das Tréguas 11,90 €  10,71 €  

O Jardim sem limites  20,90 € 18,81 €  

Jerusalém  10,00 €  9,00 €  

A Espada e a Azagaia 18,80 €  16,92 €  

Quando crescer quero ser Carteiro 4,99 €  4,49 €  

Malala 4,99 €  4,49 €  

Para onde vai aquela estrela? 4,99 €  4,49 €  

Quando crescer quero ser Bombeiro 4,99 €  4,49 €  

Por que é que os barcos não afundam? 4,99 €  4,49 €  

Quando crescer quero ser veterinária 4,99 €  4,49 €  

Por que é que começa um novo ano? 4,99 €  4,49 €  

Breve História do Sistema Solar 4,99 €  4,49 €  



Título PVP (€) PVP Feira (€)

Livro em promoção 

de desconto10%
FEIRA DO LIVRO, NO ÂMBITO DO ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE LETRAS (ENEL)

D. Afonso Henriques 4,99 €  4,49 €  

Albert Einstein - Mentes Brilhantes 4,99 €  4,49 €  

D. Maria, a Piedosa 4,99 €  4,49 €  

Anne Frank 4,99 €  4,49 €  

Porque é que temos os pés no chão? 4,99 €  4,49 €  

Madame Curie 4,99 €  4,49 €  

Quando crescer quero ser Enfermeira 4,99 €  4,49 €  

Breve História dos Dinossauros 4,99 €  4,49 €  

Porque é que o mar é azul? 4,99 €  4,49 €  

Isaac Newton 4,99 €  4,49 €  

Quando crescer quero ser professor 4,99 €  4,49 €  

D. Manuel I 4,99 €  4,49 € 

Terra Americana 19,50 € 17,55 €

Como Fazer Amigos E Influenciar Pessoas 16,90 € 15,21 €

12 regras para a vida 18,50 € 16,65 €

Hábitos Atómicos 16,90 € 15,21 €

Mapas do Sentido 29,90 € 26,91 €

Cem Anos de Solidão 19,90 € 17,91 €

Linguagens da Verdade: Ensaios 2003-2020 22,20 € 19,98 €

Toda a Prosa 35 € 31,5 €

Eu Hei-de Amar uma Pedra 24,9 € 22,41 €

O Tamanho do Mundo (Capa Mole) 18,9 € 17,01 €

O Mapeador de Ausências 18,9 € 17,01 €

O Caçador de Elefantes Invisíveis 15,90 € 14,31 €

Promoção limitada ao stock existente.
Preços válidos salvo erro tipográfico.



FEIRA DO LIVRO, NO ÂMBITO DO ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE LETRAS (ENEL)

Sem desconto

Título PVP(€)

Promoção limitada ao stock existente.
Preços válidos salvo erro tipográfico.

História do Bailado em Portugal 40,00 €  

O Correio - Rostos e Estórias 33,00 €  

D. Manuel I (1469-1521). Venturas e Desventuras de um Rei de Portugal 40,00 €  

Vida familiar à mesa – Portugal (1914-1945) 42,00 €  

Fainas Épicas do Mar Português 42,00 €  

A Caça em Portugal 43,00 €  

Catálogo 200 Edições 1983-2021 15,00 €  

Castelos e Fortalezas na Raia Luso-Espanhola 47,50 €  

Railways : People and Memories 39,00 €

Portugal em Selos 2006 93,98 €  

Portugal em Selos 2009 107,77 €  

Portugal em Selos 2010 109,10 €  

Portugal em Selos 2011 108,20 €  

Portugal em Selos 2012 105,92 €  

Portugal em Selos 2014 99,28 €  

Portugal em Selos 2015 104,22 €  

Portugal em Selos 2016 104,50 €  

Portugal em Selos 2017 101,78 €  

Portugal em Selos 2018 103,89 €  

Portugal em Selos 2019 102,51 €  

Portugal em Selos 2020 109,40 €  

Portugal em Selos 2021 101,40 €  

Portugal em Selos 2022 100,18 €  

O Meu Álbum de Selos 2021 25,76 €  

O Meu Álbum de Selos 2022 28,85 €  



FEIRA DO LIVRO, NO ÂMBITO DO ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE LETRAS (ENEL)

Todas as Obras

Promoção limitada ao stock existente.
Preços válidos salvo erro tipográfico.

Título PVP (€) PVP Feira (€)

Traineiras da Costa Portuguesa 27,43 € 21,94 €

A Escrita do Mar 32,42 € 25,94 €

História do Andebol em Portugal 25,5 € 20,4 €

História do Futebol em Portugal 28 € 22,4 €

A Assistência em Portugal na Idade Média 40 € 32 €

Roteiro Breve da Banda Desenhada em Portugal 35 € 28 €

A Herança Filipina em Portugal 40 € 32 €

A Moda Portuguesa 35 € 28 €

S. Francico Xavier 38 € 30,4 €

A Herança Romana em Portugal 40 € 32 €

Em Busca da Lisboa Árabe 40 € 32 €

Trajes Regionais Portugueses 40 € 32 €

A Herança das Américas em Portugal 42 € 33,6 €

Funchal - Uma Porta para o Mundo 43 € 34,4 €

Sabores da Europa …Com Selos 65 € 52 €

A Herança Africana em Portugal 47 € 37,6 €

A Cerâmica Farmacêutica e a Arte de Curar 45 € 36 €

Observatório Real da Marinha 43 € 34,4 €

Palácio de Belém 39 € 31,2 €

Sabores da Lusofonia …Com Selos 49 € 39,2 €

Elevadores, Ascensores e Funiculares de Portugal 41 € 32,8 €

As Judiarias de Portugal 41 € 32,8 €

50 Anos da Fórmula 1 em Portugal 45 € 36 €

A 1ª. República Portuguesa 41 € 32,8 €

Os Transportes Públicos em Portugal 41 € 32,8 €

Uma História da Arqueologia Portuguesa 40 € 32 €

A Palavra e a Imagem 36 € 28,8 €

O Teatro em Portugal 38 € 30,4 €

Animais do Jardim Zoológico 37 € 29,6 €

Sabores do Ar e do Fogo 39 € 31,2 €

Ourivesaria Arcaica em Portugal - O Brilho do Poder 37 € 29,6 €



FEIRA DO LIVRO, NO ÂMBITO DO ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE LETRAS (ENEL)

Todas as Obras

Promoção limitada ao stock existente.
Preços válidos salvo erro tipográfico.

Título PVP (€) PVP Feira (€)

Falcoaria - Arte Real 39 € 31,2 €

Creoula - Tradição e Juventude 30 € 24 €

Jardins de Portugal 39 € 31,2 €

O Meu Benfica 30 € 24 €

Conversas de Café 39 € 31,2 €

Viver Portugal com o Mediterrâneo à Mesa 38 € 30,4 €

Do Mar Oceano ao Mar Português 41 € 32,8 €

A Minha História de Natal - A Magia das Cartas 15 € 12 €

Jesuítas - Construtores da Globalização 35 € 28 €

Calçadas de Portugal - Simetria Passo a Passo 36 € 28,8 €

Vinhas Velhas de Portugal 37 € 29,6 €

A Minha História de Natal - A Minha Amiga Sombra 15 € 12 €

Fátima - 100 Anos 37 € 29,6 €

A Indústria Têxtil Portuguesa 37 € 29,6 €

Cafés Portugueses - Tertúlias e Tradição 38 € 30,4 €

Caminho de Ferro - Gentes e Memórias 39 € 31,2 €

Railways : People and Memories 39 € 39 €

O Rio Tejo 38 € 30,4 €

Uma história da Eletricidade em Portugal 38 € 30,4 €

Do Cacau ao Chocolate 40 € 32 €

Setting Sail-Navegação à Vela 38 € 30,4 €

D. Maria II- Uma Mulher entre a Família e a Política 39 € 31,2 €

O Eclipse de Einstein- Entre Lisboa, Londres, Sobral e o Príncipe 38 € 30,4 €

Museus Centenários de Portugal - Vol.1 40 € 32 €

A revolução Liberal de 1820 37 € 29,6 €

Museus Centenários de Portugal - Vol.2 42 € 33,6 €

Festas e Romarias - Lugares de Fé 39 € 31,2 €

500 Anos do Correio em Portugal 40 € 32 €

História do Bailado em Portugal 40 € 40 €

O Correio - Rostos e Estórias 33 € 33 €



FEIRA DO LIVRO, NO ÂMBITO DO ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE LETRAS (ENEL)

Todas as Obras

Promoção limitada ao stock existente.
Preços válidos salvo erro tipográfico.

Título PVP (€) PVP Feira (€)

D. Manuel I (1469-1521). Venturas e Desventuras de um Rei de Portugal 40 € 40 €

Vida familiar à mesa – Portugal (1914-1945) 42 € 42 €

Fainas Épicas do Mar Português 42 € 42 €

A Caça em Portugal 43 € 43 €

Catálogo 200 Edições 1983-2021 15 € 15 €

Castelos e Fortalezas na Raia Luso-Espanhola 47,5 € 47,5 €

  

Portugal em Selos 2006 93,98 € 93,98 €

Portugal em Selos 2009 107,77 € 107,77 €

Portugal em Selos 2010 109,1 € 109,1 €

Portugal em Selos 2011 108,2 € 108,2 €

Portugal em Selos 2012 105,92 € 105,92 €

Portugal em Selos 2014 99,28 € 99,28 €

Portugal em Selos 2015 104,22 € 104,22 €

Portugal em Selos 2016 104,5 € 104,5 €

Portugal em Selos 2017 101,78 € 101,78 €

Portugal em Selos 2018 103,89 € 103,89 €

Portugal em Selos 2019 102,51 € 102,51 €

Portugal em Selos 2020 109,4 € 109,4 €

Portugal em Selos 2021 101,4 € 101,4 €

Portugal em Selos 2022 100,18 € 100,18 €

  

O Meu Álbum de Selos 2009 31,17 € 24,94 €

O Meu Álbum de Selos 2010 31,8 € 25,44 €

O Meu Álbum de Selos 2011 28,09 € 22,47 €

O Meu Álbum de Selos 2012 28,16 € 22,53 €

O Meu Álbum de Selos 2013 28,23 € 22,58 €

O Meu Álbum de Selos 2014 27,64 € 22,11 €

O Meu Álbum de Selos 2015 27,78 € 22,22 €

O Meu Álbum de Selos 2016 25,36 € 20,29 €



FEIRA DO LIVRO, NO ÂMBITO DO ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE LETRAS (ENEL)

Todas as Obras

Promoção limitada ao stock existente.
Preços válidos salvo erro tipográfico.

Título PVP (€) PVP Feira (€)

O Meu Álbum de Selos 2017 26,19 € 20,95 €

O Meu Álbum de Selos 2018 24,41 € 19,53 €

O Meu Álbum de Selos 2019 23,37 € 18,70 €

O Meu Álbum de Selos 2020 22,01 € 17,61 €

O Meu Álbum de Selos 2021 25,76 € 25,76 €

O Meu Álbum de Selos 2022 28,85 € 28,85 €

  

As Naus 10 € 9 €

Até que as pedras se tornem mais leves que a água  20,9 € 18,81 €

A outra margem do mar  20,9 € 18,81 €

As Sete Marias que mataram franceses   17,9 € 16,11 €

Fúria das Vinhas 17,9 € 16,11 €

Mataram o Sidónio  17,2 € 15,48 €

A Opereta dos Vadios  17,2 € 15,48 €

A Despedida de Ulisses 16,9 € 15,21 €

Os Blumthal  14,9 € 13,41 €

O Porto ao Gulag  14,9 € 13,41 €

As minhas aventuras no país dos Soviéticos  16,6 € 14,94 €

Misericórdia  21,9 € 19,71 €

O livro das Tréguas 11,9 € 10,71 €

O Jardim sem limites  20,9 € 18,81 €

Jerusalém  10 € 9 €

A Espada e a Azagaia 18,8 € 16,92 €

Quando crescer quero ser Carteiro 4,99 € 4,49 €

Malala 4,99 € 4,49 €

Para onde vai aquela estrela? 4,99 € 4,49 €

Quando crescer quero ser Bombeiro 4,99 € 4,49 €

Por que é que os barcos não afundam? 4,99 € 4,49 €

Quando crescer quero ser veterinária 4,99 € 4,49 €



FEIRA DO LIVRO, NO ÂMBITO DO ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDANTES DE LETRAS (ENEL)

Todas as Obras

Promoção limitada ao stock existente.
Preços válidos salvo erro tipográfico.

Título PVP (€) PVP Feira (€)

Por que é que começa um novo ano? 4,99 € 4,49 €

Breve História do Sistema Solar 4,99 € 4,49 €

D. Afonso Henriques 4,99 € 4,49 €

Albert Einstein - Mentes Brilhantes 4,99 € 4,49 €

D. Maria, a Piedosa 4,99 € 4,49 €

Anne Frank 4,99 € 4,49 €

Porque é que temos os pés no chão? 4,99 € 4,49 €

Madame Curie 4,99 € 4,49 €

Quando crescer quero ser Enfermeira 4,99 € 4,49 €

Breve História dos Dinossauros 4,99 € 4,49 €

Porque é que o mar é azul? 4,99 € 4,49 €

Isaac Newton 4,99 € 4,49 €

Quando crescer quero ser professor 4,99 € 4,49 €

D. Manuel I 4,99 € 4,49 €

Terra Americana 19,50 € 17,55 €

Como Fazer Amigos E Influenciar Pessoas 16,90 € 15,21 €

12 regras para a vida 18,50 € 16,65 €

Hábitos Atómicos 16,90 € 15,21 €

Mapas do Sentido 29,90 € 26,91 €

Cem Anos de Solidão 19,90 € 17,91 €

Linguagens da Verdade: Ensaios 2003-2020 22,20 € 19,98 €

Toda a Prosa 35 € 31,5 €

Eu Hei-de Amar uma Pedra 24,90 € 22,41 €

O Tamanho do Mundo (Capa Mole) 18,90 € 17,01 €

O Mapeador de Ausências 18,90 € 17,01 €

O Caçador de Elefantes Invisíveis 15,90 € 14,31 €



Venha conhecer as novas Edições do Clube do Colecionador
e as promoções em livros temáticos.

Livros Infantis, Culinária e outros editores 10% de desconto*

Livros do Dia 50% de desconto*

Livros temáticos e editados até 2020 20% de desconto*

* Descontos não acumuláveis
Saiba mais em facebook.com/Filatelia.CTT

Feira do Livro, no âmbito do Encontro Nacional de 
Estudantes de Letras (ENEL)

Os CTT estão presentes  na Feira do Livro, no âmbito do Encontro Nacional de Estudantes de 
Letras (ENEL)

Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra    |   21 a 23 de abril de 2023

Horário:
09h00 às 18h00


